baptismum triplicem confirmandum, ut postea patebit, nullo modo consentit, neque tamen hoc Epiphanius testimonium universe contemnendum arbitror. Erit igitur operae pretium, ut quisnam is fuerit triplicis Marcionis baptismus breviter ostendam. 1) Multa sunt in disciplina Marcionis similia disciplinae Manichaeae, quem Manetem constat suos in Auditores et Electos distinxisse; quare haud scio an Marcionitis non possit eadem distributio adsignari, cum Tertullianus adversus Marcionem lib. V. c. 7. p. m. 588 C. videatur indicare, nonnisi sanctioribus ex suis Marcionem nuptiarum licentiam negasse, his verbis: *Marcion totum concubitus aufert fidelibus; viderint enim catechumeni eius*; in quibus potuit catechumenos appellare minus perfectos modo eo, quo Epiphanius aliique hoc nomen etiam adhibent de auditoribus Manichaeorum; neque credibile est, Marcionem in universum omnes nuptias sustulisse apud suos, cum, quemadmodum constat, nuptiarum auctorem non deum malum sed medium illum putarit, quem iustum nuncupabat. Ex quo 2) non inepte potest cum Bellosobrio conici (Histoire du Manichéisme Tom. II. p. 122.), unum Marcionis baptismum in omnes colatum, altero initiatos fuisse interioris ad-

significare Hoffmannus dicit iniuria Montanistas fuisse e societate communis Ecclesiae proscriptos, cum iis ceterisque Christianis unus Deus, unum baptismum, una denique in caelis ecclesia, cum ceteris autem haereticis nulla societas sit (c. 15.), illud certe argumentum opinioni eius nihil firmamenti adfert. Nam Tertullianus de consensu Montanistarum cum Orthodoxis in ista doctrina ne verbum quidem habet, sed illam Christianorum fidem opponit Caianorum haeresi hosque spurios esse Christianos ex eo docet, quod adempta ipsis cum ceteris Christianis communio fuerit. Ac si, quae ille putat, vera essent, tam se non defenderet Tertullianus ab iniuria Montanistis illata, ut potius se Montanistasque haereticos esse fuisset confessus. Nam in illo ipso capite 15. (p. 262. D.) *haereticos ait extraneos* (h. e. non Christianos) *testari ipsam ademptionem communicationis*. Igitur si Tertullianus significasset in hoc loco, Orthodoxos ex ecclesia proiecisse Montanistas, se certe suosque haereticos dixisset; quod prorsus abhorret. Atque hic alii occurramus necesse est difficultati propositae ab Allixio adversus receptam de doctrina in hoc libro regnante sententiam<sup>1</sup>, qui suspicari nos posse dicit, Tertulliani mentem iam tum ad Montanistam disciplinam inclinatam fuisse, quod et Christiani *pisciculi* et Christus *piscis* (ΙΧΘΥΣ) dictus ab eo fuerit, quae nomina essent hausta e libris Sibyllinis, ab aliquo Montanista vel ipso etiam Montano exaratis, et c. 20. aliquam charismatum mentionem iniecerit, quod Montanismum redolere videretur, inprimis cum conferuntur ea cum iis, quae sunt c. 29. libri de Spectaculis tradita. Sed bene ille fecit, quod hanc ipsam suspicionem non nimis subtilem et acutam putaverit. Nam etsi dederimus esse etiam eos libros, qui nunc sub nomine Sibyllinorum iactantur, vel a Montano vel ab aliquo eius discipulo confictos, quos tamen magis vellem Gnostico cuidam asserere, Tertullianum etiam inde hoc nomen piscis Christo datum hausisse, tamen ex eo argumento non magis suspectus Montanismi Tertullianus haberi posset, cum hunc composuisset librum, quam Iustinus Martyr, Clemens Alexandrinus, Origenes alique, qui saepius libros quosdam Sibyllinos ad testimonium citant. Atque si isti libri generatim extiterunt ipso hoc tempore, quis est qui possit praestare non fuisse eos postea adulteratos, ut eam, quam nunc habent, formam receperint? Quod est verendum inprimis in acrostichide libri octavi: Ἰησῦς Χριστός Θεὸς Ὑιὸς Σωτήρ, unde ipsum hoc Ἰχθύος cognomen sumtum vulgus